se

se disjungeret Strimesius, videtur inductus, quod animadverterit, si Christi meritum causam impulsivam Electionis negaret esse, fieri non posse, quia Christi mortem causam meritoriam salutis esse, cum Socino sibi negandum foret. Nam in dissent Protheoret. quam præmisit Charitol. Sacr. §. II. cautelam hanc adhibendam censet, ne Gratia cuicumque Subjectivæ, i.e. in homine ponendæ, objectivæ, cea istius conciliatricem ac Imperatrericem unicam extra, hominem, in que Christi merito sicam præmittere concipiendo, obliviscaris, neq; ejusdem gratiæ Subjectivæ vel quicquam, vel, aliud, vel alio modo in quenquam hominem competere statuas, quam quod & quo modo, ab objectiva gratia hujuscq; particulis, variis, acquisitum eidem imperatumq; est; secus, Benignitatem, erga lapsum hominem de Deo temere conceptam, Justitiae Divinæ Essentiali palam cum Socino derogatur, necessitate nō, Mediatoris, eoq; Redemptoris & Interpellatoris, absolute si, minus eversurus, certe, diminuturus quam plurimum. Si enim, juxta hæc Strimesiana, per Benignitatem erga lapsum hominem de Deo temere conceptam, Justitiae Divinæ Essentiali palam cum Socino derogatur, & Benignitas adeo illa, quæ est particularis Electionis gratia, erga quosdam ex hominibus lapsis temere de Deo concipitur, quando ista sine merito Christi tanquam causa impulsiva Electionis consideratur; certe cum Socino sic etiam, judice Strimesio, ab ejus in Calvini Schola fratribus, qui hic ab ipso dissident, palam derogatur Christi merito, sive Christus salutis esse causa meritoria negatut. At vero ne Socini partibus se addicat Strimesius, frustra laborat in Electionis causa impulsiva quærenda in Christi merito, quoad in infinita Humanæ Christi Naturæ communicata Majestate & merendi adeo vi infinita, neganda persistit. Tum si Christi meritum, prout in se & à fide sejunctum spectatur, est causa impulsiva Electionis, etiam Christi meritum, quatenus in se, & à fide sejunctum consideratur, salutis causa impulsiva est. Quod ita ex decreti divini cum executione convenientia manifestum est, ut nemo sanæ mentis id negaverit.

Cor-

Consequens autem adversatur Scripturæ, quæ merito Christi non nisi fide apprehenso salutem, sive actualem salvationem, tribuit, Chab. 2, 4. Marc. 16, 16. Joh. 3, 16. 18. Quem adeo modum propter Christi meritum homines ad salutem eligendi ita se dece-re Deus declaravit, ut absolute quidem decreverit, se propter Christi meritum ad Electionem hominum moveri velle, non ta-men propter Christi meritum absolute Spectatum, sed fide finali apprehensum. Christi enim meritum in se Spectatum ita Universale est, ut hoc ipso dum pro omnibus & singulis hominibus præstatum est, omnibus & singulis hominibus in se causa salutis me-ritoria existat. Si ergo Christi meritum in se simpliciter Deum actu movet ad iis, pro quibus est præstatum, actu conferendam salutem, ad omnibus & singulis hominibus salutem actu conferen-dam sic Deum moveat necesse est. Cum vero maximam hominum, quib⁹ salutem Christus meruit, partem reprobatam esse & damnari Scriptura testetur, ad Christi meritum in illis, quibus salus propter Christi meritum confertur, accedat aliquid necesse est, per quod ipsi à ceteris, qui reprobati sunt & damnantur, ita differant, ut i-stis solis Christi, meritum sit causa, à qua Deus ad iisdem salutem conferendam moveatur. Atq^j hoc ipsum unice est fides in Christum, quæ, ex libera Dei ordinatione, cum credentibus meritum Christi ita unit, ut propter illud eum ipsis unitum salus iis confe-ratur. Quo secum uniendi Christi meritum medio cum apostoli desticuantur, hinc non obstante, quod etiam ipsis Christus in se Spectatus sit causa meritoria salutis, illi reprobati sunt & damnan-tur. Nam hoc Christus omnibus & singulis hominibus quidecim acquisivit, ut ipsi actu salventur; attamen non absolute, sed su-conditione fidei implenda in illis, qui salutem à Christo sibi acquisitam conferrī sibi cupiunt. Quod si, ex Scripturæ testi-monio, Christi meritum non nisi fide apprehensum, est causa impulsiva actualis salvationis, absurdum plane est, affirmari à Strimesio Christi meritum citra fidem, quo apprehendatur, esse cau-

causam impulsivam decreti salvandi, sive Electionis. Neq; difficile adeo Strimesio fuisse colligere, Paulum quando Eph, i. 4. In Christo i.e. ipso interprete, per & propter Christum, nos eligi docet, haud diversam sentire posse, nisi universæ Scripturæ & sibi ipsi contradiceret. Haud quicquam huic sensui adversabitur, quod electi ab eo dicimur ut simus sancti. Justificari enim etiam dicimur, ut simus sancti, nec tamen ita ut circa fidem, qua Christi meritum apprehendatur, justificemur. Si vero hoc valebit, nos, quia propter Christum eligimur, ut simus sancti, eligi circa fidem in Christum; etiam sequetur, nos, quia justificamur, ut simus sancti, justificari propter Christi meritum, sed sine fide, quæ illud nobis applicet. Itaque quia Christus, sine fide in illum, electionis causa impulsiva & salutis adeo meritoria ita esse actu ulli nequit, ut propter illius meritum à fide sejunctum eligatur & salvetur, Strimesius, perinde ac ceteri ex Calvini Schola, qui & fidem in Christi meritum & ipsum Christi meritum Electionis causam impulsivam esse inficiantur, cum Socino Christum causam meritoriam salutis esse negat. Quid multa? Damnantem sua, atq; ad sociorum sententiam se recipientem audi Strimesium, quando Charitol. Sacr. Dissert. Protheoret. §. II. inter cautelas, gratiam Dei in communi spectantes refert hanc: Ne fontem,, gratiæ divinæ salutiferæ primamq; ejus originem aliam censeas,, quam misericordiam Dei, eamq; absolutam, seu à nulla extra,, se ipsam, re externa permotam. Secus, per cautelæ hujus neglectum, impliceris necesse est progressui in infinitum. Jam si Deus ad gratiam suam salutiferam simpliciter, adeoque in universum omnem, & sic ad ipsum præ ceteris quosdam salvandi, sive eligendi decretum permotus est nulla extra se ipsum, seu externa, re, non tantum non à fide, sed neq; à Christo ad salutem ulli decernendam, sive illum ad salutem eligendum, permotus est. Quod si timendum erit, ne causa impulsiva Electionis extra Deum ulla impicit progressui in infinitum; non fidem solum, sed & Christi meritum à causa Electionis impulsiva externa arcebit

bit timor iste. Sed cum neutram causam impulsivam progressus in infinitum implicare probandi vis Strimesio suppetat, manet utraque indissolubili nexu juncta sive Christi meritum fide apprehensum, causa impulsiva externa Electionis adæquata.

§. XXI. (3.) Quicunque mentem suam hominibus expositorus, vocibus plane diverso, ac inter eos convenit, significatur, sine ullo adjecto hujus suæ notionis indicio, ille fallit homines.

Deus absoluti electionis decreti doctrinam hominibus expositorus, ita utitur.

E. Deus absoluti Electionis decreti doctrinam hominibus expositorus, fallit homines.

Major extra dubium ponitur.

Minor probatur.

Prognosis sive Præscientia ex instituto significat actum intellectus, quo ille cognoscit res, antequam eæ actu existunt qui actus intellectus diversus est ab eo voluntatis, qui objectum sibi ab intellectu monstratum vel eligit, vel aversatur, & istum adeo insequitur. Verum prognosis per Röellii absolutum electionis decretum, in Dei ad homines sermone de Deo adhibita, non præscientiam sed prædeterminationem notat, ne minimo quidem adjecto alienam istam significacionem urgente argumento, quin contextu oppositam manifeste efflagitante.

§. XXII. [4.] Quicunque voces ex instituto Universalitatem significantes, sine ulla adjecta restrictionis nota, ad Particularitatem significandam adhibet, ille homines fallit.

Deus, in proponendo absoluto Electionis decreto, ita agit.

E. Deus, in proponendo absoluto Electionis decreto, fallit homines.

Minor probatur ex illis locis, in quibus Deus se omnes & singulos homines velle salvari, & Christum omnibus & singulis hominibus morte sua salutem acquisivisse, vocibus ex instituto signi;

significantibus, sine ullo particularitatis indicio exponit, quæ autem particulariter accipienda esse absolutum decretum dictat. Inde ne huic Sacro suo manus injiciat Röellius, de solis electis explicat 1 Tim. 2, 6, 7. de quo Vid. supra. Heb. 2, 9. Comment, p. 345, ut Sponsor & Pontifex pro omnibus electis ex Judæis & gentibus,, gustavit mortem 2. Cor. 5. pag. 455. l. c. Dum in Christo mundum sibi conciliasse, qui tanquam Sacerdos pro peccatis electorum hostiam obtulerit. Sed vox omnis, de hominibus nullo adjecto restrictionis indicio hic usurpata, ex naturali rationis judicio accipi aliter non poterit, nisi de omnibus individuis hominum, ut adeo intelligamus hinc, Deum omnia hominum individua velle salvari, Christum pro omnibus individuis dedisse se antilytron, & mortem gustasse pro omnibus individuis hominum. Mundus etiam proprie cum accipitur, absolute positus, quemadmodum universam mundi compagem, non partem aliquam mundi, significat; sic pro hominibus mundi incolis cum sumitur, & absolute ponitur, omnia hominum individua, non quædam tantum ex his, indicat.

§. XXIII. VI. Quicunqb in **injustus** est, is non est **sanctus**.

Deus docente **absoluto decreto**, est **injustus**,

E. Deus docente **absoluto decreto**, non est **sanctus**.

§. XXIV. Majorem nemo negat.

Minor probatur.

[I.] Quicunqb in **foro humano** homines, nulla in illis existente causa impulsus, gravissimo supplicio destinat, ille est **injustus**.

Deus docente **absoluto decreto**, id facit **E**, est **injustus**.

Major evidentissimæ veritatis est,

Minor probatur.

Si enim Deus ex nulla causa externa impulsus, electos elegit, etiam ex nulla causa externa impulsus reprobos reprobavit. Nam electionis decretum propterea à causa impulsiva externa **absolutum** Röellio dicitur, quia decretum **divinum** ut sic causam

E

impul-

impulsivam externam nullam habet. Tum si electi ac reprobi in communi corruptio[n]is massa spectati, ante decretum de quibusdam inde vel eligendis, vel reprobandis, sunt pares, & in reprobis nihil fuit, quod Dum impulit ad eos reprobando[s].

§. XXV. [2.] Quicunq[ue] aliquem gravissimo suppicio afficit propterea, quod is voluntati ejus conformiter fecit, is iustus est.

Deus stante absoluto decreto, reprobos æterno suppicio afficit, propterea quod fecerunt voluntati ejus conformiter.

E. Deus stante absoluto decreto est iustus.

Minor probatur. Nam de solis electis Deus absolute vult ut illi credant in Christum, quem illis solis destinavit fide amplectendum. Dum ergo reprobi non credunt in Christum, faciunt illi, quod Deus vult ut faciant. Sed qui non credunt in Christum, propterea quod non credunt in Christum, à Deo damnantur. Damnantur ergo reprobi propterea, quod illi fecerunt id, quod Deus absolute voluit ut ipsi facerent.

§. XXVI. [3.] Quicunq[ue] in foro humano hominem, propterea quod is non præstat id, quod ipsi præstitu absolute impossibile est, supplicio afficit, ille est iustus. Ad absolute enim alicui impossibile nemo obligari, neq[ue] adeo ob id non præstitum puniri potest, sine punientis iustitia.

Jam, per absolutum decretum, absolute impossibile est ut reprobi credant in Christum. Nam, quia, per absolutum decretum Deus absolute solis electis & Christum & vires in Christum credendi destinavit, fieri absolute non potest, ut reprobi id quod Deus ipsis absolute negavit, accipient. Et tamen propterea, quod reprobi non credunt in Christum, eos damnat Deus, stante sententia condemnatoria, Marc. 16, 16.

E. Deus per absolutum decretum est iustus.

§. XXVII. [4.] Quicunq[ue] hominem ad mortis supplicium simul & causas ejus determinat, ille est iustus. Quod per se est evidens.

Deus

Deus, sic volente absoluto Decreto, reprobos ad damnationem simul & causa ejus determinat.

Nam vi decreti hujus determinativi Deus determinat reprobos ad finem, qui est damnatio, & causas five media damnationis, quae sunt peccata.

E. Deus sic volente absoluto decreto, est injustus.

§. XXVIII. VII. Quicunq^z est immisericors, ille non est sanctus. Deus, per doctrinam de absoluto decreto, est immisericors.

E. Deus per doctrinam de absoluto decreto, non est sanctus.

§. XXIX. Major patet ex natura sanctitatis, quae, universaliter spectata, sui ut partem essentialiem, includit misericordiam.

Minor probatur:

Quicunque objecti miserabilis non miseretur, ille est immisericors.

Deus per doctrinam de absoluto decreto, objecti miserabilis non miseretur.

E. Deus per doctrinam de absoluto decreto, est immisericors.

De Majoris veritate dubium non est, quia de natura misericordie est, objecti miserabilis misereri.

Minor probatur: electi, spectati in communi cum reprobis corruptionis mala, sunt objectum miserabile, quia Deus illorum astutus fuit. Dum autem paruum par est ratio, etiam reprobri sunt objectum miserabile; nec tamen, per absoluti decreti doctrinam Deus illorum unquam ab aeterno miseretur.

§. XXX. VIII. Qui id credendum docet, quod natura sua aptum est, ut homines ad peccatis secure inherendum inducat, is non est sanctus.

Deus dum doctrinam de absolutodecreto proponit, id credendum docet, quod natura sua aptum est, ut homines ad peccatis secure inherendum inducat.

E. Deus dum doctrinam de absoluto decreto proponit, non est sanctus.

§. XXXI. Major certa est, quia effectus assimilatur sua cause.

Minor probatur.

Quicunque docet [1.] fidem in convertendis irresistibili potentia produci.

[2.] Fidem semel potentia irresistibili productam irresistibili quoque potentia conservari, ut adeo fide semel donatus, etiamsi in gravissima peccata contra conscientiam labatur, fidem ac Dei gratiam nec totaliter, nec finaliter, possit amittere, is id credendum docet, quod natura sua aptum est, ut homines ad peccatis secure inhærendum inducat.

Deus per doctrinam de absoluto decreto docet &c.

E. Deus per doctrinam de absoluto decreto docet id, quod natura sua aptum est, ut homines ad peccatis secure inhærendum inducat.

Major probatur,

Primo

Qui absolute certus est, si ex numero convertendorum sic, in se irresistibili potentia fidem & sanctitatem productumiri, adeoque fieri non posse, ut is vitæ etiam quam maxime impiz nuncium tandem non mittat, quid multum laborandum sibi cogitabit defugiendis peccatis carni syavissimis, ne per illa divinæ gratiæ motus intra se impedit, cum quantacunque etiam ipsius impietas sit, absolute tamen, nullum inde gratiæ convertri poni impedimentum posse, certus sit?

Secundo

Qui ubi fidem semel in se percepit, absolute certus est, fidem irresistibili potentia in se conservari, quid ille cavendum sibi judicabit, ne per peccata contra conscientiam fidem iterum amittat? cum absolute certus sit, etiamsi adulterium, homicidium ac alia gravissima delicta perpetret, se fidem ac Dei gratiam nec totali-

taliter, nec finaliter posse amittere. Stulte sane timet quis id, de quo, quod nunquam futurum sit, nec fieri unquam possit, absolu-
tute certus est.

IX.

§. XXXII. Quicunq� id credendum docet, quod natura sua aptum est, ut homines ad desperationem inducat, ille non est sanctus.

Deus per doctrinam de absoluto decreto, id credendum do-
cet &c.

E. Deus per doctrinam de absoluto decreto non est sanctus.
Majoris veritas ex ea controversiam est.

Minor probatur.

Quicunq� docet, quibusdam tantum hominibus salutem ac fidem & Christum morte sua acquisivisse, & Deum dare absolute decrevisse, nec tamen in individuo exprimit illos, quibus salu- tem ac fidem & Christus morte sua acquisiverit & Deus dare ab- solute decreverit, is id credendum doeet, quod natura sua aptum est ut hominem ad desperationem inducat. Nam ex proposi-
tionibus his Particularibus nemo de salute ac fide sibi in individuo per Christum acquisita, & à Deo adeo danda ullam concipere spem potest. Quid restat ergo ex doctrina hac, nisi despe-
ratio?

Deus per doctrinam de absoluto decreto, docet, quibusdam
tantum hominibus &c.

E. Deus, &c.

§. XXXIII. Jam, quia hucusq� ex sanæ rationis Principiis demonstratum est, per Röelli doctrinam de absoluto à fide in Christum, sive Christo fide apprehenso. Electionis decreto, san-
ctitatem Dei, ipsamq� adeo Dei naturam everti, concludo, per
eadem Principia ita certum esse, quod hoc Röelli & Sociorum commentum nusquam à Deo unquam revelatum extare possit,
ut solari luce clarius falsum sit, quod Röellius affirmit, in Pau-
lina ad Ephesios Epist. I. c. absolutum Electionis decretum doceri.

SE.

SECTIO II.

ENimvero adversus hæc ex recta ratione deducta, quæ blasphemum in sanctissimum Numen esse absolutum Electionis decretum demonstrant, argumenta, habere se alia putat, quæ in acie pro se locet Röellius.

Unde I.I. c.p. 138. §. 86. hoc ei præfixo lemmate: Doctrina de „gratia & Prædestinatione ad laudem Dei debet proponi, scribit; „Quandoquidem Apostolus electionis, prædestinationis, omniscip „gratiæ & gratuitorum donorum ac bonorum in Christo, finem di „cit laudem gloriæ gratiæ Dei. Atque adeo inde ejus gloria, ad „eius laudem, illastrissimo modo elucet. Manifestum est, tantum „abesse, ut doctrina de electione & prædestinatione æterna veræ „pietati nociva sit, ut e contrario sine ejus recta cognitione & a „gnitione Deus debita gloriæ gratiæ laude privetur. Nec enim „omnia, vel naturæ, vel gratiæ, opera possunt esse ad Deum, ut „propterea astimetur, ametur, ac laudetur, nisi sunt Rom. XI. 36: „ex ipso, & per ipsum. Finis pendet ab origine. Non recte co „gnita prima rerum causa, ultimus earum finis intelligi nequit. Ne „que, cui debetur operis laus, sciri, non cognito opifice. Et illi „procul dubio debetur laus, cuius est opus, Illi amor, & gratia „rum actio, qui ex immerito amore & favore bona largitus est. Lau „dari ergo Deus nequit, nisi faciat laudabilia. Nec laudari ac „celebrari à peccatore gloria gratiæ ejus, nisi cognoscatur, omnia bo „na salutaria, ipsamq; vitam æternam, esse ipsius charismata gra „tuita dona in Christo, & divina potentia nobis donata, atq; esse „totidem perfectionum & virtutum ac gloriæ divinæ clarissima ar „gumenta, per quæ gloriosum se, & admirabilem atq; amabilem „in sanctis suis & credentibus demonstrare voluerit. Nec quis „quam veram bonorum ac donorum illorum naturam & indolem „recte intelligere, nisi cognoscatur, omnia illa charismata, quæ Deus „in tempore largitur, fluere ex immutabili gratiæ proposito, ex ele „ctione

Etione in Christo ante ja^cta mundi fundamenta, & prædestinati-,,
 one ad adoptionem in filios per Christum. Vera Scientia, est,,
 cognitio rerum per causas; præcipue primam. Tantum ergo,,
 honoris & debitæ laudis Deo detrahitur, quantum eorum operum.,,
 quæ ad laudem suam, vel in natura, vel in gratia, molitus fuit &,,
 fecit, de ipso negatur, & alii, non Deo, tribuitur. Hinc vide-,,
 mus, Christum, Apostolos, omnesq; sanctos Dei viros, pios o-,,
 mnes, non tantum omnia bona à Deo, ut patre luminum, cœl à,,
 quo Jac. I, 5. 17. omne donum bonum; & omne munus perse-,,
 Etum descendat, petere, sed & pro iis gratias illi soli agere. Qui-
 eunque igitur doctrinam de electione & prædestinatione in Chri-,,
 sto in Ecclesia Christiana proponi nolunt, illud in ea audiri, co-,,
 gnosci, & credi nolunt, quod Apostolo teste, est fons omnis be-,,
 nedictionis, omniumque salutarium charismaton, & materia gra-,,
 tiarum actionis ac laudis, Deum reddit eulogyon, & sine quo,,
 nulla esse, aut concipi potest, vel veri nominis gratia, vel laus,,
 gloriæ gratiæ. Nisi enim salutem, & omnia ad salutem necessaria,,
 omnesq; benedictiones spirituales, derivemus ab illa voluntatis,,
 Dei eudokia, qua in Christo nos ante ja^cta mundi fundamenta ele-,,
 git, ut essemus sancti & inculpati coram ipso in charitate, & præ-,,
 destinavit ad adoptionem in filios; atq; adeo à liberrimo & bene-,,
 volentissimo Dei proposito, peccatorem in Christo, & interveniente,,
 ipsius satisfactione, præter & contra omne meritum, regeneran-,,
 di, justificandi, sanctificandi, & plene perfecte^q beandi, seq; in,,
 eo hac ratione gloriosum, admirabilem & amabilem demon-,,
 strandi: non possumus Deum propterea laudare, & pro,,
 iis gratias agere. Neque vera essent Apostoli illa: Ephes. II, 8. 9.,
 10. gratia salvati estis per fidem: & hoc non ex vobis, Dei donum,,
 est, non ex operibus, ne quis glorietur. Ipsius enim opus su-,,
 mus, creati in Christo JESU ad bona opera quæ præparavit, ut in iis,,
 ambulemus. 2. Tim. I, 9. 10. Deus nos salvavit, & vocavit vo-,,
 catione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum,,
 proprium, firmum & immutabile, nulliq; pœnitentiaz obnoxium,,
 pro-

„propositum & gratiam datam nobis in Christo IESU, decretam &
 „promissam etiam, ante tempora secularia: nunc vero manifesta-
 „tam, per illustrem apparitionem Salvatoris nostri IESU Christi:
 „qui mortem abolevit, vitam autem & immunitatem à corruptione,
 „in serena luce posuit per Evangelium. Scilicet, hoc ubique incul-
 „cant viri Dei 1. Cor. I, 29. 31, ut nulla caro glorietur coram Do-
 „mino, sed, qui gloriatur, in ipso gloriatur, ipsiusque gratiam &
 „imperitam benevolentiam in Christo estimet & celebret, ut uni-
 „cam salutis ac salutarium donorum omnisque boni operis
 „causam,

§. II. Potest hinc contra nos ita argumentari Röellius. Cu-
 jus finis est laus gloriae gratiae Dei, atque adeo ex quo Dei gloria ad
 ejus laudem illustrissimo modo elucet, id sanctitatem Deo non de-
 trahit.

Absolutae à fide Electionis, teste Paulo Eph. I. c. finis est laus
 gloriae gratiae Dei, atque adeo ex illa Dei gloria ad ejus laudem illu-
 strissimo modo elucet.

E. Absoluta à fide in Christum Electio sanctitatem Deo non
 detrahit.

Resp.

Minor falsa est. Paulus enim non novit aliam Electionem
 ad vitam æternam nisi eam quæ in Christo, sive propter Christum
 facta est, h. e. cuius causa impulsiva est fides in Christum sive Chri-
 stus fide apprehensus; atque de illa dicit quod tendat in laudem
 gloriae Dei; Röelli vero assertum, quod de absoluta Electione lo-
 quatur Paulus, ejusque finem statuat laudem gloriae Dei. Petatio est
 ejus, quod est in Principio. Et quia, Röellio fatente, non recta,
 sive falsa de Electione cognitio, Deum debita gloria laude pri-
 vat, quid clarius est, quam quod cognitio, qua Electio ut absolu-
 ta cognoscitur, dum Pauli de Electione doctrinæ contradicit,
 & falsa sit cognitio, & Sanctissimum Numen sanctitate spoliet? An
 laudari ergo Deus potest, cum causa efficiens illaudabilis actus
 con-

constituitur ? Laudari quidem gloria gratiæ Dei à peccatore non potest, nisi cognoscat, vitam æternam conferri ex Dei gratia propter Christum ; Sed id recte fieri non posse, nisi b eo , qui vitam æternam, & cetera charismata ex absoluta Electione fluere sentit, contradictoria esse, satis ex superioribus constat. Unde si ex Deo fit non Deus , quando tantum laudis Deo detrahitur , quantum operis, quod Deo debetur, alteri non Deo tribuitur, fit sane etiam ex Deo non Deus , si actus , qui sanctitatem Dei destruit, cuiusmodi absolutum Electionis decretum esse probavimus, Deo tribuitur. Quandoquidem ergo doctrina de absoluta Electione ita falsa existit, ut in Deum maxime ignominiosa sit, tantum abest, ut illa in laudem sanctissimi Entis proponi possit, ut tanquam horrenda & execranda ab omnium ore atq; animis quam longissime removeri debeat. Quod si qui Calvinianæ Scholæ Doctores expenderunt, mirum non est, ipsos existimasse, absolutum illud electionis monstrum sacro silentio coram promiscua multitudine obtegendum esse. Atq; adeo sic judicandum erit, non posse quenquam Deum laudare & gratias ei ullas agere , si ex electione Absoluta salutem suam derivare velit. Cum enim omnis religiosus actus sanctitatem involvat, non potest ullus religiosus actus versari circa objectum, in quo actus reperitur hujusmodi , quo id ab infinita sanctitate alienum, ipsaq; adeo religiosi objecti natura destitui se declarat. Taceo hic istum, qui ex absoluta Electione salutem suam deducendam audit, dum nullam de salute consequenda spem concidere potest, nullas pro salute sibi destinata gratias agere posse. Neq; vera essent Apostoli verba Eph. 2, 8.9.10. Gratia salvati estis per fidem &c. si absoluta à fide Electio locum haberet. Nam si salvatio est per fidem, sive impellente ad illam fidem, etiam decretum salvandi est per fidem , sive impellente ad illud fide factum 2. Tim. 2, 9.10. Deus nos salvavit &c. secundum proprium, firmum & immutabile propositum, scilicet ordinem salvandi à se constitutum, qui est ille per fidem in Christum , non vero decretum electionis,

F.

cum

cum hoc , dum iuxta prothesin five propositum est factum, ipsum propositum esse nequeat; per quod adeo etiam electio non potest esse absoluta, sed impulsiva ejus causa est fides in Christum. Si porro gratia nobis data h. e. iuxta Röellum decreta & promissa ceterum in Christo, utique propter Christum fide apprehensum factum, nequaquam vero à fide in Christum absolutum , electionis decretum est. Hoc ergo relinquitur, si secundum Röellum, Dei gratia & immerita benevolentia in Christo celebranda & estimanda est, ut unica salutis causa, etiam hoc eadem Dei gratia in Christo estimanda & celebranda , ut unica decreti salvandi , h. e. electionis, causa est. Quemadmodum igitur, per Scripturam actualis Salvationis causa impulsiva interna est Dei gratia , externa Christi satisfactione fide apprehensa; sic & decretum salvandi easdem causas impulsivas ita agnoscit, ut, qui non hoc modo de salute cogitans in Domino gloriari cupit, sed ex absoluta electione gloriam Dei in salutis negotio derivari vult, is Sanctissimi Numinis gloriam ignoriosa labe fœdet necesse sit.

§. III.

II. Doctrina de absoluta Electione est doctrina ad pietatem. Est haec, ait Roellius l.c. p. 832 §. 87. de electione & prædestinatione „in Christo doctrina, si quis eam bene perpendat, eaq[ue] recte utatur, revera doctrina ad pietatem. Cum enim Deus iis, quos elegit & prædestinavit, benedicat omni benedictione spirituali, per Spiritum suum sanctos & inculpatos reddat in charitate, regeneret, & ad imaginem ac similitudinem suam renovet, atq[ue] ita filios & heredes suos constituat; Gratia & gratuitis donis compleat & ornatis, & gratos sibi acceptosq[ue] faciat: oportet ut, quisquis ad consolacionem suam, certus esse cupit, se electum & prædestinatum esse ad adoptionem, omne studium adhibeat 2. Pet. 1, 10. vocationem atq[ue] electionem suam firmam faciat. Eoq[ue] fine ad Christum, in quo electi sunt, quotquot electi sunt, confugiat, eum per fidem amplexatur, sanctus & inculpatus esse studeat in charitate erga Deum & proximum 2. Cor. VII, 1. Eph. V, 1. Matth. V,

43. 1.Pet. I. 15. 16. II. 9. 1.Cor. XII. 31. 1. Pet. XVIII. 19. Rom.
 VIII. 28. ob omnibus inquinameritis carnis & Spiritus, se ipsum,,
 mundet, & sanctitatem in timore Dei perficiat, Deum Patrem, ut
 filius genuinus & ita dilectus imitetur , & sanctus sit, ut ipse san-,,
 ctus est, virtutes ejus , ad laudem gloriae gratiae ipsius, enarrat,,
 cum zelo charismata potiora affectet , grata Deo faciat, ut gratus,,
 ipsi acceptusq; sit, atq; ita en agathopoiia animam illi suam in fide,,
 & cum fiducia commendet. Sciens & persuasus. diligentibus De-,
 um omnia adjumento esse ad bonum , iis qui secundum proposi-,,
 tum ejus, quod firmum & immutabile est. vocati sint, nihilq; eos,,
 separare posse a dilectione Dei, quæ est in Christo JEsu, Domino,,
 nostro; seq; in omnibus plusquam victorem fore per eum , qui,,
 dilexerit ipsum. Quia scil. quos prænovit , etiam prædefinivit,,
 conformandos imagini filii sui , ut is sit primogenitus inter mul-,,
 tos fratres. Quos vero prædefinivit, hos & vocavit: & quos vo-,,
 cavit, hos & justificavit, &c. Dilecti, inquit Johannes , 1.Joh.III.,
 20. 24. si cor nostrum nos non condemnnet , habemus fiduciam,,
 apud Deum, & quicquid petierimus accipimus ab eo , quoniam,,
 præcepta ejus observamus, & quæ coram ipso grata sunt facimus.,,
 Et hoc est præceptum ejus, ut credamus nomini Filii ejus, & di-,,
 gamus alii alios, sicut præcepit nobis. Nam qui observat præ-,,
 cepta ejus, in ipso manet , & ipse in eo: & ex eo novimus, quod,,
 maneat in nobis, nempe, ex Spiritu, quem nobis dedit. Neque,,
 igitur, ut de electione nostra certi simus , necesse est , ut inspi-,,
 ciamus librum vitæ, & in eo nomina nostra scripta legamus ; sed,,
 ex effectis in nobis, certi esse possumus de causa ; Quisquis in se,,
 deprehendit Hebr. VI. 9. echo mena soterias ea quæ um salutem,,
 connexas sunt, inde scire potest, se immutabili Dei decreto ad salu-,,
 tem electum & prædestinatum esse. Fides an hypocritos, verus &,
 sincerus amor Dei & proximi, serium & perpetuum sanctitatis stu-,,
 dium , certi q; fructus & opera Spiritus S. in nobis, Eph. I. 13. 14,,
 sunt arrha & sigillum, quo ab eo obsignamur ad salutem. Qui,,
 bus ergo æterna salus curæ & cordi est, qua nihil esse debet prius,,

„aut potius, Hebr. VI. 11. 12. non debent esse segnes, sed omne
 „studium adhibere, ad finem usque, ut hac via perveniant ad ple-
 „ne certam spem salutis, & hereditario jure obtineant promissio-
 „nes. Nullum enim esse potest firmius spei illius fundamen-
 „tum, quam istiusmodi electionis ad salutem in nobis effecta,
 „charismata illa ametametela, atq[ue] adeo certa & indubitata signa
 ac sigilla Rom. XI. 29. immutabilitatis consilii divini, & electionis
 „nostræ ad salutem. Spes hoc fundamento nixa, Hebr. VI. 17. 20.
 „est tuta & firma anchora animæ, intrans in id quod intra velum
 „est; quo præcursor pro nobis intravit JESUS, secundum ordinem
 „Melchizedek Pontifex factus in æternum. Nihil ergo efficaci-
 „us hominem salutis suæ vere cupidum & studiosum movere & ex-
 „citare potest ad fidem, resipiscentiam. & pietatis, omniscip[er] virtu-
 „tis & boni operis exercitium, quam si cogitet, se hac ratione cer-
 „tum fieri de salute sua. Nulla amplior consolationis & lætitiae
 in Deo materia, quam talia in se reperire electionis suæ ad salutem
 „signa & argumenta. Nihil deniq[ue] validius impellere ad preces;
 gratiarum actiones, & laudes, quam si ad animum revocet, omnes
 „benedictiones spirituales, & quicquid veri boni vel acceperit, vel
 „desideret, vel exspectet, id omne Dei munera esse, & sibi do-
 „nari tanquam ametametelon charisma ex immutabili ejus pro-
 „posito, secundum electionem in Christo factam ante iacta mundi
 fundamenta. Atq[ue] uti hæc doctrina non dat licentiam peccandi:
 „qui enim electi sunt, ut sint sancti & inculpati coram Deo in cha-
 ritate; ita quoq[ue] ex ea non sequitur, quenquam Jef. XLV. 19. fru-
 „stra Deum querere posse. Sed e contrario validam ea quærenti-
 „bus Deum consolationem suppeditat, & ad eum ardentius quæ-
 „rendum stimulum & adhortationem. Neminiq[ue] etiam potest esse
 „caussa desperationis, nisi qui tantam salutem turpiter negligun-
 „obstinate in peccatis perseverant, neq[ue] operæ premium putant De-
 „in Christo communionem, abnegata omni impietate & mundi
 „nis cupiditatibus, quærere, & cum timore ac tremore salutei

suam operari, hacc ratione vocationem atq; electionem suam firmam facere.

Resp.

§. IV.

Demonstratum à nobis est , quod doctrina de absoluta Electione isti, qui eam recte perpendit , eçq; naturæ ejus conformiter utitur, doctrina vel ad securitatem , vel ad desperationem, adeoç revera ad impietatem sit. Jam qui ostendere vult, doctrinam, de absoluta Electione non esse doctrinam vel ad securitatem, vel ad desperationem, non sufficit, ab eo assiri, quod illum, qui naturæ absolutæ Electionis conformiter ratiocinatur , non oporteat, vel securitati vel desperationi se tradere, sed argumenta , quibus, aliter per naturam hujus doctrinæ fieri non posse , demonstravimus, solvenda ei sunt.

§. V.

III. Non est doctrina de absoluta Electione , l. c. p. 835. §. 87. contraria justitiæ divinæ. Porro, ait Roellius, nihil continet,, hæc de Electione & Prædestinarione doctrina quod contrarietur , justitiæ divinæ. Juste agit Deus, quod projure suo agit, Habet,, autem procul dubio summus atque any peui hynos Dominus ac Legislator jus gratiam faciendi reo, miserendi miseri, &, præter,, ac contra meritum ex indebito & liberrimo favore, ex misero,, modo se digno, & ad laudem gloriae gratiae suæ, beatum facien-, di. Ad id Deo neque sapientia, neç potestas , neç potentia,, deesse potuit. Ab altera habuit quoç jus exercendi adversus,, peccatores & reos justitiam vindicativam. Et quemadmodum ne,, minem actu damnat, nisi peccatorem & reum ; ita quoç non,, alios, quam peccatores & reos, damnare decrevit. Quale Dei,, judicium est in eventu , tale quoç concipi debet in decreto., Neque ergo reprobationem , salva Dei bonitate sanctitate , &, justitia, concipere possumus sine schesi ad peccatum & reatum,, ut actum absolutæ cujusdam potestatis, ubi pro ratione stet vo-, luntas, sed ut actum justissimi & sanctissimi judicis. Itaq; &

~~Opionis ac prædicti rationis ad Catechismum~~

„ut vocant, est homo peccator & reus. Electionis, homo peccator & miser, inter plures peccatores & miseros, talis Deo præcognitus & observatus in electione in Christo ante jacta mundi fundamenta, cuius ex immerito favore, pro eudokia sua & summa potestate & jure ad laudem gloriae gratia sua, misereri voluit. Reprobationis pariter peccator & reus, in quo, pro eadem potestate & jure suo, severitatem, & justitiam suam vindicativam, demonstrare voluit. Hoc modo ex eadem generis humani corrupti Rom. IX. 18. massa facere potuit vas misericordiae & vitae, ad decus & dedecus. Non est nobis propositum, hanc de objecto prædestinationis, inter Theologos magna animorum contentionem agitatam, quæstionem multis explicare & discutere. Illud verbo indicasse sufficit, objectum aeterni decreti divini, cum scheser ad certum actum considerati, & inde nominati, non aliud esse aut esse posse, quam subjectum illius actus, a Deo in eo statu & conditione præcognitum, in quo ille sancte juste, & decenter in tempore exercetur, & exerceri potest. Exercetur autem in eventu severitas & justitia Dei vindicativa in homine peccatore & reo. Peccator ergo & reus fuit objectum reprobationis. Misericordia pariter in tempore exercetur erga peccatorem reum & miserum. Homo ergo qua talis quoque fuit objectum electionis ad salutem.

§. VI.

Resp.

Deus quidem, quemadmodum per naturam, per quam Deus est, sic & in justitia administranda a nullo superiore dependet; peccatorem tamen non præstata satisfactione inultum dimittere, perinde ac præstata satisfactione damnare velle, natura ejus divina, per quam justitia ipsi essentialis est, repugnat. Id quod satis patet si, Röellio non diffidente, quale est judicium in eventu tale est in decreto. Nam quia Deus neminem, ceu a Röellio etiam cum Scriptura docetur, salvat, nisi propter satisfactionem Christi

Christi finali fide apprehensam, & neminem damnat, nisi propter apostolia finali eandem repudiatam, sequitur omnino, Deum etiam ab aeterno non decreuisse quemquam vel salvare, vel damnare, nisi propter easdem causas. Quo pacto Deum ab injustitia quidem absolvit Röellius, expirat tamen simul absolutum illud Electionis & ei annexum Reprobationis decretum. Tum juxta Röellium, objectum etiam aeterni decreti divini cum schesi ad certum actum considerati & inde denominati non aliud est, aut esse potest, quam subjectum illius actus a Deo in eo statu & conditione praecognitum, in quo ille sancte, juste, & decenter in tempore exercetur & exerceri potest. Si autem, Deo ipso revelante, exercetur actus salvationis in peccatore aeternæ damnationis reo, sed qui Christi satisfactionem fide finali apprehendit, & actus damnationis in ejus reo, sed qui finali apostolia Christi satisfactionem rejicit; haud aliud etiam, per justitiam & sanctitatem Dei, objectum decreti Electionis formale & adaequatum est, aut esse potest, quam homo peccator fide finali Christi satisfactionem apprehendens, & objectum decreti reprobationis formale & adaequatum, quam homo peccator Christi satisfactionem finali incredulitate rejiciens. Quemadmodum ergo falsum est, quod Röellius asserit in homine peccatore & aeternæ damnationis reo simpliciter exerceri actum salvationis & damnationis; Sic etiam, hominem peccatorem & rerum simpliciter & qua talenm objectum esse formale & adaequatum decreti Electionis & Reprobationis, falso esse sequitur. Neque fieri potest, ut objectum Electionis & Reprobationis formale & adaequatum simpliciter homo peccator & reus sit, nisi omnes homines vel tantum electi vel tantum reprobi sint. Sic vero non solum aperte veritati adversatur, quod, ut Röellius putat, peccatum, quo in communi corruptionis massa, ante factam vel Electionem vel Reprobationem, omnes homines infecti spectantur, ita Deum ad reprobandos quosdam illorum ex summo dominio moverit, ut tamen ceteros, non obstante eodem isto peccato in illis tanquam paribus,

ele-

elegerit, sed & manifestum est, Deum sic agentem ab injustitia
 non posse immunem esse. Si enim in electis id peccatum
 non est causa impulsiva decreti reprobationis, neç potest idem
 illud in reprobis esse causa impulsiva reprobationis. Alias sane,
 ut Electionis decretum ab omni causa externa absolutum esse de-
 fendat, decretum divinum ut sic ab omni causa impulsiva exter-
 na absolutum esse propugnare annititur Röellius. Aut ergo
 ex decretorum divinorum numero reprobationem ejiciat, aut
 nullam ei causam impulsivam externam concedat necesse est. Et
 cur reprobationem salva Dei bonitate, sanctitate, & justitia con-
 cipere non potest Roellius, ut actum absolutæ cujusdam pote-
 statis, ubi pro ratione stet voluntas, cum electionem causam
 omnem impulsivam externam respuere probaturus, eam ut actum
 absolutæ cujusdam potestatis concipiatur, cui pro ratione volunta-
 tem, salva infiniti Numinis Sanctissima Natura, stare afferat, do-
 cendo, consilii divini non aliam causam esse, quam Dei volun-
 tam? Tum vero Dei decretum ut sic determinativum est, Ita-
 que, juxta hanc Roelli doctrinam, tantum abest, ut Deus ad
 peccatum in reprobis tanquam ad causam impulsivam reproba-
 tionis respexerit, ut ne videre quidem illud in reprobis potuerit,
 nisi antequam eos ad peccatum & damnationem, tanquam me-
 dium & finem, decreto suo determinaverit. Non ergo respectu
 peccati, sive peccato impellente, sed ex odio in reprobos ab omni
 causa impulsiva externa absoluto, quod peccatum jam antegressum
 est, impulsus ad damnandi reprobos decretum Deus fuit.
 Hinc quia reprobri corrupta humani generis massa cum electis
 spectati fuerunt objectum miserum & miserabile, æque ac ele-
 eti, & tamen dum electorum est misertus, reproborum pro sum-
 ma sua potestate & jure non misertus, sed odio eos prosecutus est:
 quomodo cum Dei natura summe misericordes sancta ac justa sum-
 mam potestatem ac jus Dei, quod immisericordiam & injustitiam
 spirat, conciliabit Roellius? Fac autem respectu istius peccati,
 quo omnes & singulos in corrupta humani generis massa macu-
 latos

latos conspexit Deus, reprobos pro summa sua potestate ac jure, juste, damnare decreville, neq; istis adeo in miseria illa relictis Christum redentorem & fidem in illum destinasse Deum ; An tamen Deus reprobos, pro summa sua potestate & jure, juste, damnare potest, propterea quod Deo pro peccato illo Christi satisfactionem fide receptam non obtulerint, cum reconciliandi sibi Dei medium illud aeterno suo decreto Deus iesis absolute denegaverit ? Quid si juste Deus reprobos actu damnat propter Christi pro peccato isto satisfactionem finali incredulitate repudiatam ; annon summae injustiae Deus accusatur, quando non propter incredulitatem finalem sed illius peccati respectu reprobos reprobasse dicitur ? Paulus certe inique huic Röellii in Deum doctrinæ Rom. I. c. præsidii nihil affert. Exponit quidem Deo non deesse potestatem ex corrupta humani generis massa istos, qui gratiosæ ejus operationi voluntarie non resistunt, faciendi vas ad decus, ornando illos Christi justitia, per fidem ipsius imputata, ceteros vero, qui huic operationi suæ voluntarie se opponunt, faciendi vas a fido. eis, illam justitiam hanc largiendo. At hoc ipso nequaquam Deo potestatem & jus Paulus tribuit, quosdam ex corrupta humani generis massa, decreto quodam, quod cuiusam impulsivam non agnoscit Christi meritum fide finali apprehensum, eligend, ceteros vero, in peccato isto electi, simpliciter pares ex absoluto odio reprobandi, nedum ex absoluto odio reprobatos, propterea quod Christi satisfactionem, pro solo electorum peccato præstatam, fide amplexi non fuerint, actu damnandi. Neque adeo dum vas iræ Deum multa makrothymia tulisse, & vas misericordie preparasse ad gloriam significat, hoc ipso Deum quosdam ex corrupta humani generis massa pro sua potestate & jure sine misericordia damnationi destinasse, quosdam vero absolute decreville salvare edocet. Nam vas iræ non sunt reprehobi, nedum absolute reprobati ; sed sua ipsorum culpa induciti, adeoque digni, in quibus iræ sua exemplum, prout in inducito Pharaone fecerat, Deus statuat. Vas misericordiae, non sunt

G

abso-

absolute electi, sed illi, qui Deo, ad misericordiam suam recipiendam eos idoneos redditur, voluntarie non resistunt.

§. VII.

IV. Doctrinam de absoluta Electione esse notam veræ religionis vult Röellius. Denique sunt verba ejus p. 836. §. 89. et „hoc monere debemus, hanc singularem doctrinæ religionis nostræ præ aliis prærogativam, & veritatis ac divinitatis ejus notam ac characterem esse, quod sola in inquisitione & explicatione causarum salutis, omnia refert ad Deum, ut primam causam; ad ejus eudokianæ, immeritum favorem, indebitam gratiam, & liberrimam electionem & prædestinationem in Christo, ante jaeta mundi fundamenta, ut unicum principium & uberrimum omnis boni salutaris fontem; ad laudem gloriæ gratiæ divinæ, ut ultimum finem, atq; adeo sola docet, omnia, ut in natura, ita & in gratia, esse ex Deo, per Deum, & ad Deum, ipsiq; soli propterea deberi gloriam in secula. Sola cum Apostolo dicere vere potest, Benedictus Deus & Pater Domini nostri IESU Christi, qui nobis benedixit omni benedictione spirituali in Christo: Quemadmodum nos elegit in ipso ante jaeta fundamenta mundi, ut simus sancti & inculpati coram ipso in Charitate; & prædestinavit ad adoptionem in filios sibi per IESUM Christum pro benevolentissimo & liberrimo voluntatis suæ placito, ad laudem gloriæ gratiæ suæ, qua nos gratia & donis gratuitis complevit & ornavit, & gratos sibi acceptosq; fecit in dilecto illo. Sacrilega est omnis religio, quæ laudem hanc gloriæ gratiæ Deo detrahit, & aliis tribuit, neq; agnoscit & confitetur, omnia ad vitam æternam & pietatem necessaria nobis ex mera, præter & contra omne meritum, in Christo donari, divina potentia.

§. VIII.

Resp. Doctrinam de absoluta Electione religionis illius, ce-

jus

ius pars est, falsitatem probare, ex superioribus liquet. Quæ enim religio Deo sanctitatem & ipsam adeo divinam naturam detrahit, ea hoc ipso originem suam Deo non deberi manifestat. Neque ergo illa religio inquisitione & explicatione causarum salutis omnia ad Deum referre potest, ut primam causam, quæ ex Deo facit non Deum. Dum propter Christi meritum fide finali apprehensum negat Deum salvandos decreuisse salvare, Christum salutis causam meritoriam esse negat. Gratia divina certitudinem nulli in individuo ostendere potest, quæ odium Dei pro gratia exhibet. Quæ gloria attributorum divinorum & naturæ divinae Deum privat, ad laudem gloriae divinae referre nihil potest. Concludat jam contra se Röellius, quia religio, quæ absolutum Electionis decretum proponit exosculandum, ita agit, quod illa sacrilega religio sit.

SECTIO III.

§. I.

Nunc ad Argumenta accedimus discutienda, quibus à Paulo doctrinam de absoluta Electione tradi, Comment. p. 627. seq. confirmare conatur Röellius, atq; sic eadem enumerat.

I. Dum gratiam illis, & pacem [Paulus] apprecatur à Deo, Patre ipsorum, & Domino Iesu Christo: clare innuit, à divina, gratia, hoc est, immerito Patris & Fili favor, & liberrimo praeter & contra meritum salvandi proposito, pacem & communione cum Deo, omniaq; ad salutem necessaria petenda atq; exspectanda esse. Hanc enim esse in Scriptura veram gratiam significationem, supra abunde evicimus.

Resp. Gratia Dei ita est causa impulsiva interna Electionis, ut illa non excludat causam impulsivam externam meritum fide apprehensum, nisi, qui causa impulsiva interna justificationis & salvationis est Dei gratia, excludatur à causa impulsiva externa justificationis & salvationis Christi meritum fide apprehensum sive fides in Christum,

G 2

§. II.

§. II.

„II. Eo ipso, quod Deum laudat, illiç gratias agit pro omni
 „benedictione spirituali, qua ipsis benedixerit in cœlis in Christo:
 „omnia tam hujus quam futuræ vitæ bona ac dona atq; adeo ipsam
 „etiam fidem, fideiç obedientiam, Dei Patris immerito favori,
 „Christi merito & intercessioni, atque efficaci Spiritus Sancti o-
 „perationi, accepta ferenda, & tanquam toto charismata grā-
 „tuita dona grato animo & ore celebranda esse, manifesto docet;
 „uti kata meros antea demonstravimus. Benedictiones enim il-
 „lx arguant Dei benedictis cum potentiam ac divitias, tum gra-
 „tiam & liberalitatem: eorumque quibus benedixit impotentiam
 „& indigentiam.

Resp. Est omnino fides in Christum Dei Patris immerito favo-
 ri, Christi merito & Spiritus Sancti operationi eam in illis, qui
 voluntarie isti non resistunt, producenti accepta ferenda; sed pro-
 pterea hanc ipsam fidem sive Christi meritum fide apprehensum
 non posse esse causam impulsivam Electionis, negamus. Etiam si-
 des est causa impulsiva justificationis & salvationis, an vero Dei
 gratia, meritum Christi & Spiritus Sancti operatio propterea fi-
 dei ad justificationem & salvationem Deum impellenti detrahitur?

§. III.

„III. Benedictiones omnes spirituales, atque adeo & fides,
 „atq; obedientia fidei ex Apostoli sententia fluunt ex electione ut
 „vera causa, non vero sunt causa electionis. Benedixit enim
 „nobis Deus omni benedictione spirituali, kathos ex electato, sicuti
 „legit nos ante fundationem mundi: hoc est ad eum modum, quem
 „ipse definivit: ut non tantum accurata sit inter electionem factam
 „ante jaeta mundi fundamenta, & benedictiones, quæ conferuntur
 „in tempore, convenientia, sed & illa harum sit causa. Distin-
 „guuntur enim benedictiones ab electione, ut effectus & opus à causa
 „& norma.

Resp.

Resp. Fidem ex Electione fluere, ut vera causa, non vero esse causam Electionis, falsum est. Fluit enim fides ex decreto dandi fidem illis, quos fidem sibi datuero voluntarie non restitutos videt Deus, quod decretum illo Electionis prius est. Neq; ali; est Pauli sententia. Nam quia in Christo Deus elegit, sive impellente Christo facta est Electio. Christos autem nulli prodest ad salutem nisi fide apprehensus; Christus fide apprehensus juxta Paulum, Electionis causa est. Ergo distinguere Paulum fidem ab Electione, ut effetum & opus à causa & norma, à Röellio frustra dicitur.

§. IV.

IV. Quando Deus nos elegisse diciter in Christo, ut essemus,, sancti & inculpati coram ipso in charitate: an hoc est, elegit, quia prævidit nos sanctos & inculpatos præ aliis futuros, per rectum,, liberi arbitrii usum? Annon, si verum amamus, nos elegit, ut,, nos, natura corruptos, impuros, vitios & flagitiis contaminatos,, atq; omni propterea contemptu ac vituperio dignos, per sanguinem & Spiritum Christi sanctificaret, amore inq; erga Deum &, proximum in corda nostra effunderet, atq; ita ad imaginem & similitudinem suam, in iustitia & sanctitate veritatis, renovaret?

Resp. Falsum est, quod Lutheranorum quisquam statuat, Deum elegisse nos, quia prævidit nos sanctos futuros, nedum per liberi arbitrii usum. Nec tamen propterea Electio ad salutem, sive decretum salvandi, cum Electione ad sanctitatem, sive decreto sanctificandi confundi, nec sanctitatem Electionis ad salutem finem esse, negari debet.

§. V.

V. Elegit nos Deus prooris eis hythesian prædestinans ad adoptionem. Quid hoc aliud, si ad verborum constructionem,, attendamus, quam, elegit nos ut essemus sancti, &c. Dum præ destinavit ad adoptionem. Ut posteriora verba contineant epe,, exegesin priorum. Vel, saltem: ita elegit, ut simul, prædestina-

„stinaverit ad adoptionem. Ejusdemq; adeo naturæ est electio &
 „prædestinatio ad adoptionem. Est autem hyothesia adoptio, actio
 „illa liberrima & plane arbitraria, qua quis pro lubitu suo eum, qui
 „natura non est filius & hæres , vel testamento constituit & desi-
 „gnat filium & hæredem; vel reipsa in familiam suam assumit , &
 „jura illi ac privilegia filiorum largitur. Prædestinatio ergo ad ad-
 „optionem nihil aliud heic est, quam liberrimum decretum Dei,
 „quo pro mero suo placito eos, qui natura non erant futuri filii &
 „hæredes ipsius, in filios & hæredes assumere decrevit In quo e-
 „lectio ad hoc, ut essent sancti & inculpati coram ipso in charitate,
 „necessario comprehenditur. Quandoquidem Deus reipsa nemi-
 „nem alio modo assumit in filium & hæredem, quam illum primo
 „regenerando, & sanctificando, tum vero illi dando exusian tek-
 „non Theu genesthai, potestatem se gerendi pro Dei filio & hærede,
 „Joh. I. 12. 13. & jure ac privilegiis filiorum Dei utendi ac fruendi.
 „Uti ergo liberrima prædefinitio ad adoptionem unica causa est, cur
 „quis fiat Dei filius & hæres , ita electio unica causa, cur quis fiat
 „sanctus & inculpatus coram Deo in charitate.

Resp. Si Electio ad vitam æternam & prædestinatio ad adop-
 tionem ejusdem sunt naturæ, agnoscit sane Electio ad vitam æter-
 nam causam impulsivam meritum Christi fide finali apprehensum:
 Nam Paulus prædestinationem factam esse declarat dia JESU Christu-
 per & propter Christum; qui autem ut jam dictum, ad salutem a-
 etu conferendam nulli prodest, nisi fide finali apprehensus. Et
 si Deus neminem actu assumit in hæredem vitæ æternæ , nisi prius
 regeneratum; etiam objectum illius decreti, quo decrevit aliquem
 assumere in hæredem vitæ æternæ , haud aliud esse potest , nisi in
 præscientia Dei regeneratus , sive fide donatus. Confirmatur id
 Joh. I. 12. ubi , dum credentibus in nomen filii Dei exusia ta tek-
 na Theu genesthai datur, objectum decreti divini, quo filiatio qui-
 busdam decreta est , haud aliud quam is , qui ut crediturus divino
 intellectui ab æterno obversatur, fuit, constituitur.

§. VI.

§. VI.

VI. Apostolus ipse expressis verbis veram electionis illius & prædestinationis originem indicat. Quæ, si illi fidem habemus,, nulla alia est, quam eudokia tu thelema to autu. Eudokia au-,, tem & eudokein, interprete ipso Grotio, ad h. l. et si alias in alienum omnia sensum detorqueat , significat decretum ita liberum, ut aliquis ejus rationem alteri reddere non teneatur. Ut, si quis,, quærat, cur Deus tanta illa bona illorum temporum hominibus,, impertiverit ? Pro Deo responderi poscit. Non licet mihi de meo facere, quod volo? Matth. XX. 15. Et miserebor cujus miserebor,, Rom. IX. 15. Sic γραπτον poni de decretis quorum causa ignoretur,, notante Abrabanièle, ad Jes. LV. 10. Ita Servium dicere ad ini-,, tium tertiae Æneidos : Quotiescunq[ue] ratio vel judicium non ap-,, paret, SIC VISUM , interponitur. Quo sensu Rabbi Israël, ex Rabbi Josepho, filio Carnitolis , dicat, mundum à Deo conditum,, ex eudokias ex libitu. Quoniam ergo Deus nos elegisse, & præ-,, destinasse ad adoptionem dicitur, Kata ten eudokian tu thelema-,, tos autu pro libitu voluntatis suæ: ratio electionis unius præ alio,, & prædestinationis & adoptionis , non est prævisa fides & san-,, titas in ipsis electis; sed libertimum Dei placitum, quo miser-,, tus fuit quorum miseri voluit, est unica causa, cur eos elegerit,, ut essent sancti & inculpati coram ipso in charitate, & prædestina-,, verit ad adoptionem. Verba enim illa. secundum placitum vo-,, luntatis suæ æque ad electionem, ac ad prædestinationem referen-,, da esse, patet ex constructione.

Resp. Eudokta notat in se voluntatis placitum, abstrahendo an illius ratio aliqua sit, nec ne , & an rationem, quam quis placi-,, citi sui haber, alteri exponere teneatur, an minus. Nemo tamen qui ratione recte utitur, placitum voluntatis in aliquare constituit, five aliquid præ ceteris eligit , nisi ab intellectu causa prius, quare id præ ceteris placere debeat, five eligendum sit , voluntati oblata fuerit. Si vero ejus, qui præ ceteris alicui placet, five quem præ ceteris

ceteris alijuis eligit, quam maxime interest, nosse causam illam impulsivam placiti hujus, sive electionis suæ, haud alienum erit erit ab eligentis benigna voluntate, causam illam placiti sui akeri aperire. Itaq; cum eudokian, qua ad salutem hominum terminatur Deus, pro infinita benignitate sua ita manifestaverit, ut finali fide Christo inhærentes salvare decreverit, hinc eudokias hujus, sive placiti Dei, quo quosdam salvare is decrevit, causam impulsivam externam esse fidem in Christum concludimus.

§. VII.

VII. „Electio & prædestinationis finis est laus gloriæ gratiæ divinæ, qua nos gratos fecit, & donis gratuitis, charismatis, cumulavit in dilecto illo, Christo, Electionis ergo & prædestinationis causa quoq; est gratia erga electos, præter & contra ipsorum meritam, exercenda in Christo, interveniente ejus satisfactione & merito, ejusq; fructus & effectus proprius, charitosis illa, qua electos, per Christum sibi reconciliatos, gratiæ donis ornat, sibiq; gratos facit. Non ergo electi sunt, quia propter prævisam fidem, & rectum liberi arbitrii usum, gratiæ Deo fuerunt; sed quia, ut ex mera gratia ante fundationem mundi electi sunt & prædestinati ad adoptionem, ita in tempore quoq; per gratiam efficacem gratiæ donis ornantur, & Deo ipso grati fiunt.

Resp. Finis Electionis est gloria gratiæ divinæ, qua tanquam causa impulsiva interna commotus Deus, tanta gratia, apud se valere voluit eos, quos elegit, ut propter Christi meritum fide finali ab iis apprehensum eosdem elegerit. Charitosis ergo illa non est effectus electionis, sed charitosei ntitur Electio.

§. VIII.

VIII. Gratiæ illud exercitium, atq; adeo & electionem ac præ-

prædestinationem, nullo nisi hominum merito sed mera Dei,,
misericordia, & sponsione ac satisfactione Christi, validissime,,
confirmat Apostolus , quando, ut charin & charitosin illam,,
explicet, addit: in quo habemus redēptionem per sanguinem,,
eius , remissionem lapsuum , secundum divitias gratiæ ipsius.,,
Redēptione enim quæ facta est à Christo per Lytron , ut vox,,
græca docet, & remissio lapsuum manifeste omne hominis me,,
ritum excludunt. Et hinc totidem verbis diviti Dei gratiæ ad-,
scribuntur.,,

Resp. Si Electio ad vitam æternam ita nititur misericordia
Dei , tanquam causa impulsiva interna , ut tamen nitatur simul
Christi merito , excludit illa quidem omne meritum humanum,
sed non Christi meritum & fidem in illud finalem, tanquam cau-
sam impulsivam externam adæquatam.

§. IX.

IX. Dum eidem diviti ejus gratiæ attribuitur, quod nos a-,,
bundare fecit omni sapientia & prudentia, utiq; significatur ve-,,
ram sapientiam & prudentiam sanctorum esse donum & effe-,,
ctum divinae gratiæ. Deus enim dat sapientiam. Et ab illo, ut,,
Patre luminum , omne donum bonum & omne munus perfe-,,
ctum descendit. Jac. I. 5. 17.

Resp. Vera sapientia & prudentia sanctorum est quidem
donum & effectus gratiæ divinae , fides tamen pariter ac Electio
ita sunt dona & effectus gratiæ divinae , ut fides Electionis causa
impulsiva esse non desinet.

§. X.

X. Illi qui in Christo sortem acceperunt , atq; idonei fa-,,
sti sunt ad partem sortis sanctorum in luce, Col. I. 12. ut cense-,,
antur in populo Dei, ejusq; sors & hæreditas sint, ad id præde-,,
finiti fuisse dicuntur secundum propositum ejus, qui omnia o-,,
peratur secundum consilium voluntatis suæ , ut essent ad lau-,,

H

dem

dem gloriæ ipsius Act XXVI. 18. Illique etiam ; ut conexio
 docet. in plenitudine temporis in Christo in unam summam re-
 dacti fuerunt cum iis qui erant in cœlis. secundum eudokian
 liberum placitum Dei, quod præstiterat in se. Unde evidentissi-
 me patescit, causam, cur re ipsa partem acceperint in sorte san-
 ctorum in luce, & facti sint sors ac hæreditas Christi, esse cum
 eudokian liberum placitum & consilium voluntatis divinæ, quo
 ad id prædestinati fuerint ; tum anakephalaiosis eorum qui in
 cœlis & in terra erant in Christo, in plenitudine temporis, hoc
 est ut nobis videtur, utrorumque in Christo, Heb. IX. 15-26. XI.
 39. 40. per unicam ipsius oblationem, semel factam in consum-
 matione seculorum, ad expianda etiam peccata eorum, qui
 jam erant in cœlis, consummationem : tum denique efficacem
 Dei operationem, secundum consilium voluntatis divinæ. Hæc
 autem omnia & singula excludunt propria hominum merita.
 Eudokia enim Dei non aliam habet rationem, quam quia illi
 sic visum fuit. Etsi nihil etiam pro eudokia sua decreverit, ni-
 si quod sit sanctissimum, & facit ad laudem ipsius. Et eorum
 quæ in cœlis & quæ in terra sunt anakephalaiosis in Christo,
 secundum illam, probat, nulli post hanc vitam aditum in cœ-
 lum vel patuisse unquam, vel patere ; nulli etiam in hac
 vita contingere partem in sorte sanctorum, nisi propter liber-
 rim decretum Patris, & sponsionem ac satisfactionem Filii.
 Denique, si operatio Dei efficax facit, ut prædestinati secundum
 propositum Dei sortem accipiant in Christo. oportet, ut ea quo-
 que fidem in iis operetur, per quam Christo inserviantur, & Dei
 hæredes, Christique cohæredes fiant. Neque ergo Deus eos ele-
 git & prædestinavit ad salutem propter prævisam fidem ; sed ad
 fidem & que, ac salutem, eamque in illis secundum consilium vo-
 luntatis suæ operatur, ad laudem gloriæ suæ.

Resp. Si pro eudokia sua nihil decrevit Deus, nisi quod sit
 sanctissimum, sapientissimum, ac faciat ad laudem ejus, non po-
 suis